Vide *Assitio, Dilectio, Charitas.*

Conuersio.

Conuersionem ad nostram duo sunt necessaria, auxilium gratiæ superuenientis & concursus liberi arbitrii. 217.1.b
 Conuersio Pauli, Magdalene & Iatronis ita à Deo facta est, ut in eorum potestate fuerit non consentire. 233.2.b.c
 Conuersiones illæ raræ sunt, & ad eorum exemplar aliæ non sunt adueniendæ. 233.2.f

Cör.

Cordis ventriculi dexter & sinister, & quomodo in eo spiritus vitales generantur. 41.1.f

Cornelius Iansenius.

Cornelius Iansenius malè dixit Iocum illum: *Ex Agypto vocavi filium meum*; spiritaliter de Christo non esse intelligendum. 35.2.c

Corpus, Corpus humanum.

Corporis humani admiranda fabrica Deo soli, vel maxime tribuenda. 42.1.c. Semini tamen illum tribuere potentiam diuinam magis ostendit. 42.1.c.f
 Corporis humani vires omnes sunt propter operationes intellectus & voluntatis sola vi generandi excepta. 43.1.c.f
 Corporis humani fabricæ ratio vnde sumenda. *ibid.* 1.f
 Corporis cæterorum animalium ratio vnde petenda. *ibid.* 2.b
 Corpora ab Angelis assumpta cuius nature sint. 545.2.c
 Corpora quæ ab Angelis assumuntur non solent esse mixta perfecta. 546.1.a
 Corpora in quibus Spiritus, sanctus visibiliter apparuit, nec à Spiritu sancto, nec ab Angelis fuerunt assumpta. 546.1.c
 Corpus idem Deus transmittere potest à loco in locum non pertransit medio, aut idem corpus in locis distantibus collocare. 67.2.a
 Corpus idem transferre per vim ex vno in alium locum distantem Deus non potest, nisi eodem corpore per spacium interiectum traducto. *ibid.* 2.b
 Corpora obediunt Angelis ad motum localem. 644.1.a

Costa.

Costam carne contextam Deus abstulit ab Adamo ad Euan fabricandam. 691.1.c
 Costam ex qua Eva formata est, habuit Adamus vltra eas, quas habent cæteri homines. 693.1.c

Creare, Creatura, Creator.

Creare aliquid in parte natura nullum corpus potest. 39.2.f
 Creare pertinet ad rem corporis expertem. 40.1.b
 Creator rem eaducatum non modo eas per intellectum & voluntatem, sed etiam liberè produxit. *ibid.* 1.d
 Creatura omnia non possunt esse perfecta Dei similitudo, sed tantum vestigium. 46.1.c
 Creatura omnia, vt à Deo prodierunt, in Deo sunt vnum 57.2.a
 Creatura Deo similis esse potest in natura analogica seu ente. 59.1.a
 Creatura intellectualis præter communem aliis Dei similitudinem duplicem aliam habere potest, naturalem & supernaturalem, & quæ illa. 59.1.b
 Create res Deo similes esse possunt, non Deus illis. *ibid.* 1.c
 Creati Deus cuncta affecta perfectione quam natura eorum postulat. 60.1.f
 Creaturæ propriè sunt in Deo tamquam in causa, metaphoricè tamquam in speculo. 123.1.c
 Creaturarum existendi modus in Deo tamquam in speculo, quomodo differat à modo, quo videmus res repræsentatas in speculo. *ibid.* 1.d
 Creaturæ potius habent rationem speculi ratione creaturæ. *ibid.* 1.f
 Creaturas cognoscere in seipsis, & cognoscere illas in Deo longè diuersa sunt. 123.2.a
 ex Creaturarum omnium cognitione non rectè colligitur comprehensio diuinæ essentia Dei, quam Deus ratione. 124.1.f
 Creaturarum quedam potentius videntur in diuina essentia, quam alia. 132.1.a. Creaturarum cognitio in Verbo quæ sit. 134.2.c
 ad vnam Creaturam attentio in Verbo non minuit attentionem ad aliam. 138.1.f. 139.1.a
 Creaturæ quæ videntur in Deo per diuinam essentiam videntur. *Molinæ D. Thom.*

ur, se ad modum speciei intelligibilis habentem. 341.1.b

Creaturæ quod viles sint vt in eis omnia bonitas & potentia splendet, non cedit in vtilitatem Dei, sed in ipsammet creaturarum. 255.1.c

à Creaturis non pendet magnificentia & liberalitas, quæ in Deo sunt. 255.1.f

Creaturæ omnipotentia communicari non potest. 354.1.a.

Creare multis modis sumitur & quibus. 357.2.c

Creatura res dicitur, quæ proximè vel remotè de nihilo facta est. 357.2.c.f

Creatio propriè sumpta est, productio rei non de aliquo subiecto, quod vel intrinsecum illi sit, vel ab eo pendat in suo esse. 358.1.a

vel Creatio, est factio seu productio rei de nihilo. *ibid.* 1.b

Creaturæ propriè sola subsistentia. *ibid.* 1.d

Creaturæ etiam accidentia & forma equi sic a Deus per se subsistentia efficeret. *ibid.* 2.f

Creati propriè sunt Angeli: concretata; quæ eorum naturam sequuntur accidentia. *ibid.* 2.a

Creata sunt corpora simplicia, concreata eorum materia & forma. 518.2.c

Creata non sunt propriè rerum species, quæ post primam diem productæ sunt. *ibid.* 2.d

Creati non dicitur sed generari, quod in stomacho ex speciebus sacramentalibus producitur. 519.1.d

Creationem esse velle diuinum, quo Deus tamquam principio immediatè res producit quidam asserunt. 520.1.a.b

hoc reicitur. *ibid.* 1.d

Creata sunt omnia à Deo necessario. 520.1.c

Creationis actio non est in Deo, sed in creaturis. 520.1.d

Creatio non est propriè mutatio, sed est influxus realis & absolutus, quo creaturæ emanant à Deo. 521.1.a

Creatio est vera actio Dei conferentis esse creaturis. *ibid.* 1.b

Creatio est creatura, vt creatura dicit id quod cõcreatur. *ibid.* 1.d

Creaturæ atque effectus relationis ad creatorem solum distinguitur formalitè à re creatæ. *ibid.* 1.f

Creare propria virtute duobus modis intelligitur. 521.1.c

Creata omnia à Deo sunt. 522.1.c

Creaturas creasse qui senserint. 522.1.d

Creaturam aliquam à Deo creati posse, quæ postea creare possit aliqua Durandus censuit. 522.1.c

quod probatur. *ibid.* 1.f. Creandi vis nulli rei conuenire potest, quæ non sit Deus. 523.1.c. quod probatur. *ibid.* 1.d. Durandi argumenta refutantur. 523.1.f. 524.1.a.b.c

Creare potest creatura vna cum Deo quomodo. 524.2.a

Creatura quomodo possit annihilare, sed non creare. *ibid.* 2.c

Creaturam tamquam instrumentum attingere posse creationem alicuius rei qui asseruerint, & quibus rationibus. 525.1.a

Creatura neque vt instrumentum creare potest. 525.1.d. cuius rei potissima causa redditur. 526.1. & respondetur contrariis argumentis. *ibid.* 1.e.f

Creare est proprium toti sanctissimæ Trinitati, & non alicui personæ, quod est de fide. 527.2.a de creatione rerum Henrici de Gandauo sententia 528.1.c.d. quanta absurda contineat. *ibid.* 2.a.b

Creatio in sola hominis generatione admisceatur ratione animæ rationalis. 529.1.b.c

Creatura nulla est purus actus & cur. 538.1.a

Creatione præse sumpta præter Angelos Deus simul creauit, cælum empyreum, terram & aquas solum. 657.1.d

Credere.

Credere aut non credere in arbitrio est voluntatis humanæ. 723.1.f. Credendi initium est à Deo per gratiam præuenientem 723.2.a. Credere est opus Dei & liberi arbitrii. 730.1.c

Culpa.

Culpa vbi non adest, iusta pœna infigi non potest. 753.1.c

Culpa vna alterius præcedentis culpæ interdum pœna est. 772.1.d. Culpa licet non sit pœna, qua à Deo aliquis affligitur, ea tamen alterius culpæ interuentu infigitur. 772.1.

D

Dæmon.

Dæmonis est suadere, sed nostrum est persuasiones eius per legis obseruantiam superare. 169.1.c

Dæmones esse quæ mirabilia opera demonstrent. 532.1.b

Dæmones quomodo esse de cælo lapsos scripserit Lactantius. 532.2.b

Dæmones in immunditiam carnis lapsos esse quinam scribant. 533.1.c.d

Dæmones habere corpora aërea ridenda sententia est. 535.1.c

Dæmones potentiores & inferiores differunt specie. 542.1.b

Dæmon licet in imaginatione aut appetitu sensitivo aliquid agat, nihil tamen in intellectu & voluntate potest agere. 581.1.c

Dæmones esse probatur ex sacris literis. 583.1.b

Dæmonum arte quæ futura prædici possint. 585.1.a

Dæmones quæ & quanta de Christi mysteriis cognouerint, & quæ non. 590.1.d

Dæmones incarnationis mysterium, & humanitatem Christi sine proprio supposito cõstare quatenus cognouerint. 591.2.e
Dæmones quomodo discurrant. 600.1.f
Dæmones circa cogitationes cordium, & futura contingentia errant frequenter. 601.2.b
Dæmon iam non est beatus beatitudine naturali, etiam contemplatiua, & cur. 609.1.a
Dæmones quomodo in beatitudine supernaturali infra visionem Dei conditi sint. 609.1.d
Dæmones in gratia creatos esse ex Scripturis probatur, & Patrum testimonio. 614.2.d
Dæmonis quale fuerit peccatum sententia D. Thomæ, quæ quatuor conclusionibus explicatur. 614.2.d
In Dæmonibus mansit integra naturalis cognitio. 618.2.f
In Dæmonibus nullus mansit habitus supernaturalis. 619.1.a
In Dæmonibus mansit aliqua cognitio supernaturalis. 619.1.b
Dæmonum penam esse æternam certum est, & contrarium error in fide. 630.2.e.f
Dæmones in malo obstinatos esse, habere id ex sua natura Dignus Thomas tradit. 631.2.b
Dæmones edere possunt apparentia siquæque miracula. 644.1.b
Dæmones non sunt natura mali. 612.2.b.c
Dæmones obstinati sunt, quia Deus statuit nunquam cum eis concurrere ad actum penitentis. 633.1.e
Dæmonis obstinatio est alia causa, sed impia. 634.1.a
In Dæmonibus est dolor seu afflictio, ut dicunt simplices actus voluntatis. 634.1.a
In Dæmonibus nullum propriè gaudium est, etiam cum res ex eorum voto succedunt. 635.2.b
In dæmonibus non est læticia propriè, sed complacentia in euentu pro votis. 635.2.e
Dæmonum aliqui sunt in aère caliginoso vsque ad diem iudicij. 636.1.a
Dæmonum sicut omnium damnatorum post diem iudicij, locus erit infernus. 636.1.b
Dæmonum aliqui sunt in inferno. 636.1.c
Dæmones in hoc aère qua ratione inferni pœnis cruciuntur. 636.1.d
inter Dæmones ordo est pessimæ prelationis. 642.2.d
Dæmones subiacent bonorum Angelorum potestati. 643.1.a
Dæmones qua ratione varias tentationes & cogitationes immittere possunt. 645.2.b.c
Dæmones qua ratione varias apparitiones in sensibus internis efficiant. 645.2.e
Dæmones qua arte effecerint, ut socij Diomedis in aues mutati viderentur. 646.2.c
Dæmones qua arte efficiant, ut homines bestiarum apparerent. 647.1.b

Vide Diabolus, Lucifer, Angelus.

Damnari, Damnaui.

Damnatur nemo pro re, quam si viueret, gesturus est. 172.2.f
Damnatur multi, qui minora crimina, quam prædestinati commiserunt. 300.1.a.b
Damnati multi sunt, qui non perseuerarunt in gratia, quam acceperunt. 303.1.e
Damnati multi sunt, quos Deus pluribus iuuat auxilijs, quam plurimos, qui in caelis degunt. 329.2.c
Damnatorum penam aliquando finiendam, errorem esse in fide demonstratur. 630.2.e
Ambrosius & Hieronymus de ea re quid senserint. 631.1.b
Damnati cur in malo obstinati. 633.2.a
Damnati nullum bonum actum moraliter elicere possunt. 633.2.c
Damnatorum vermis quisnam sit. 634.2.b
Damnatorum dolorem pertinere ad penam damni, qui opinentur, & quibus rationibus. 634.2.c
Hunc pertinere ad penam sensus probatur. 634.2.d
Respondetur contrarijs rationibus. 635.1.e
Damnati omnes iam nunc pœnis æternis cruciantur. 636.1.d
Damnatorum corpora cur in medijs inferni flammis non corrumpantur. 678.1.a

Vide Infernus, Ignis.

De, & Ex.

De & ex præpositiones, in quo differant. 453.2.d.c

Delusio.

Delusio, error & præstigijs quo pacto differant. 646.1.d

Derelictio.

Derelictio Dei duplex, dispensatiua, & finalis, seu desperatiua. 359.2.c

Deuotio.

Deuotio essentialis, & vera quædam est, & alia sensibilibus consistit vtraque.
Deuotio si germana & vera sit, est quædam illustratio diuina, & vultus in seipso suos.
Deuotionis sensibilibus donum cur sapè etiam dilectis subreptatur.
Datur potius incipientibus, quam perfectis.

Deus.

Deus duplicem habet habitudinem ad res creatas. 192.1.a
Deum esse dupliciter sciri potest, & quomodo. 192.1.a
Deus per eandem cognitionem formaliter est, intellegitur & eminenter. 192.1.a
Deus gloriosus, & deus vultus, id est, ab expositione, ordine & administratione dicitur. 192.1.a
Deum esse, infernum esse animis nostris quinquam Philosophis tradiderunt. 192.1.a
Deum esse per se notum esse quomodo verum esse possit. 192.1.a
Deum esse non est per se notum. 192.1.a
Dei nomine non intelligimus quæcumque rem præcellentem, sed eam à qua tamquam à prima causa omnia dependunt. 192.1.a
Deum esse quamplurimi homines ignorarunt, & de Deo ignorantia aliqua inuincibilis haberi potest. 192.1.a
Deus abundè hominibus prouidit, vt diuinitatis notitiam habeant. 192.1.a
Deus est colendus, propositio est æternæ veritatis, quomodo per se nota sit. 192.1.a
Propositio hæc, Deus est, cur per se nota non sit. 192.1.a
Deum esse à priori demonstrari non potest, sed à posteriori. 192.1.a
Deum agere per intellectum, voluntatem liberèque arbitrio pollere demonstratur. 192.1.a
Deum creasse cœlestia corpora demonstratur. 192.1.a
Deum esse non est solum de fide, sed fundamentum omnium credendorum. 192.1.a
Deum esse demonstratur quatuor efficacissimis rationibus, quarum Prima est, quod nulla rerum que intra orbem lunæ continentur, habeat esse ex se, & proinde ab alio, qui non potest esse tandem nisi Deus. 192.1.a
II. Ratio ex creatione materiarum primarum deducitur. 192.1.a
Deum habere esse à se non ab alio probatur. 192.1.a
III. Ratio ex creatione animi rationalis formatur. 192.1.a
IV. Ratio ex prouidentia, & gubernatione diuina, quæ in omnibus creatis elucet. 192.1.a
Deum esse & varia eius attributa ex quatuor supradictis rationibus quomodo colligantur. 192.1.a
Deum posse condere plures mundos, atque omnipotentem esse demonstratur. 192.1.a
Deus est infinitæ entitatis, perfectionis, bonitatis, & sapientis. 192.1.a
de Deo conceptum realem, absolutum, & proprium formatur in hac vita non possumus. 192.1.a
Hæc cognoscendi triplex est via, & Prima est, casualitatem. 192.1.a
II. Via est eminentia. 192.1.a
III. Via est remotionis. 192.1.a
de Deo potius cognoscimus quid non sit, quam quid sit. 192.1.a
Deum non esse corpus conclusio est de fide. 192.1.a
in Deo non est compositio materiarum & formarum. 192.1.a
Deus non est idem cum sua essentia, vel natura. 192.1.a
Deus atque S. Trinitas simplex omnino est. 192.1.a
in Deo idem sunt essentia, & esse existentis. 192.1.a
de Deo scire possumus quid sit in commune, non penetrando peculiarem modum esse diuini. 192.1.a
Deus non est sub aliquo genere, Nominales tamen quædam asserunt erroris non damnandi. 192.1.a
in Deo accidens aliquod esse non posse est de fide. 192.1.a
Deum vt mutabilem, sic & proficentem dicere nefas est. 192.1.a
Deum omnino simplicem esse est de fide. 192.1.a
Deum componi cum re aliqua, aut Deum actuare aliquid, materiale est impossibile. 192.1.a
esse simplicem proprium est Dei. 192.1.a
Deus in nullius compositionem venire potest. 192.1.a
Deus non solum est perfectus, sed etiam perfectissimus, & de fide est. 192.1.a
Deum esse perfectissimum, qua ratione demonstratur. 192.1.a
in Deo sunt perfectiones rerum omnium, non formaliter, sed eminenter. 192.1.a
Deus est formaliter sciens scientia sua, & eminenter scitans. 192.1.a
Deus ex infinitate suæ essentiarum habet, vt sit in omnibus. 192.1.a

MOLLINA
ID. VII

Index rerum.

rebus. 66.1.b
Deus secundum eam substantiam, est rebus omnibus praesens. ibid. 1.b
Deus in rebus omnibus immediatè creat, & conseruat aliquid. ibid. 1.d. Deum qui opinatur praesentem non esse necessarium ubi operatur, errat grauissimè. 67.1.d. Ex Dei operatione immediatè in aliquo loco praesentia Dei optimè colligitur. ibid. 2.c. Deus prius fuit praesens spatio, in quo mundum condidit, quam ipsum mundum condere. 68.1.b
Deus est extra caelum in spatio infinito, & ante mundi constitutionem fuit in spatio, in quo mundum creauit. 68.1.e
Deus idem corpus transmittere potest à loco in locum non pertransito medio. 67.1.e.f
Deus ita est in loco, ut loco non contineatur, sed existentia illius superat, exceditque omnem locum. 68.2.c
Deus si non esset extra mundum in spatio infinito esset mutabilis. ibid. 2.d
Deus non est extra caelum, tamquam in loco aliquo posituo, aut tamquam in re alia reali. 69.2.a
Deus est extra caelum in infinito spatio per immanentem suam naturam. ibid. 2.a.b
Deus non est alibi, à contactu & actione, qua immediatè ibi operatur, sed à relatione praesentiae, qua antecedit omnem operationem diuinam. 70.1.c
Deus prius est praesens in spatio, in quo operatur, quam ibidem operatur. ibid. 1.c.d
Deus ex infinitate suae essentiae ante omnem actionem habet esse ubique. ibid. 1.e. Deum prius est operari ad extra quam esse in rebus creatis. ibid. 1.f
Deus est in omni loco repletius, efficienter, sed non formaliter. 70.2.b.c. Deum esse in rebus omnibus per potentiam, praesentiam & essentiam quid sit. ibid. 1.d
Deus est in sanctis nobilissimo modo, per caritatem & gratiam. ibid. 2.e
Deus est alius etiam modis in sanctis & rebus aliis. ibid. 2.f
Dei quomodo proprium sit esse ubique. 71.1.b
Deum esse immutabilem est de fide. ibid. 1.d
Deus cui non mouetur motus rebus in quibus est. ibid. 2.a
Deus creando ex tempore, cur non mouetur. ibid. 2.e
Dei proprium esse immutabilem, est de fide. 72.1.c
Deus est aeternus quod & probatur. 79.2.e. & de fide esse demonstratur. ibid. 80.1.a
Deum vnum tantum esse de fide est apertissimè. 89.1.c. quibus hoc rationibus demonstrari possit. ibid. 1.1. & 2.a. & a. h. c. h. u. s. u. s. ibid. 1.d.e
Deum vnum esse Philosophi qui & quot asserunt. 90.1.c.d
Deus non solum vnum esse, sed etiam maximè. ibid. 1.e
Deus cui videri non possit oculo corporeo, per nullam potentiam. 96.1.b
Deus tam sine concursu speciei intelligibilis, quam sine concursu suae essentiae potest efficere visionem beatificam. 104.1.a
Deus consequitur non facere solus, quod per causam secundam potest efficere. 107.2.c
Deus sine causa secunda efficere nequit esse actum, qui inuoluitur ut sit à causa secunda. 109.1.c.e
Deus est ab intellectu humano, neque angelico, videtur non possit naturaliter. 112.1.f
Deus omnibus creaturis quas condidit inuisibilis est naturaliter, sed non quas credere potuerit. 112.2.e. in Deo nihil est magis diuinum, quam ipse substantia, intellectus & voluntas. 113.1.e.f
Deus compeniat inaequalitatem virtutum naturalium eorum qui sunt aequales meritis suo influxu, ut in gloria sint aequales. 117.1.f.a
Deus dicitur seipsum comprehendere, non positiuè, sed negatiuè. 121.1.b. Deus tantum se cognoscit, quantum valet et gno sci. ibid. 1.f
Deus est speculum voluntarium & si vult videtur, si non vult non videtur. 122.1.b
Deus quomodo creaturas tamquam speculum repraesentare dicitur. 124.1.b. Deus ut Deus est qui beatus. 127.2.c
Deum quomodo cognoscemus in altera vita. 129.1.a
Deus in se & ex se omnium rerum cognitionem habet. ibid. 2.a
Deus magis se repraesentat quam creaturas. ibid. 2.c
Deus scientia libera plenissime scit complexiones contingentes. 131.1.f. non tamen per dictamen rationis practicae, ut vult Durandus. ibid. 1.f. Deus per scientiam naturalem scit per suam potentiam possibilem, deinde liberè vult aut permittit hanc aut illam. ibid. 2.b
Deum per sola naturalia videre non possumus, licet ex effectibus illius, praedicata aliqua de eo possumus cognoscere. 144.1.f. est de fide. ibid. Deo scire in hac vita possumus quod sit, non autem quid sit. 145.2.f. & 146.1.a
Dei qua ratione non sit nomen diciturque ineffabilis. 146.1.d
Deus naturam diuinam in se significat, in nobis tamen non efficit, ut in illius conceptum, secundum se deueniamus. ibid. 1.e
Deus verus cogitatur quam dicitur, & verus est quam cogitatur hoc quomodo sit intelligendum. 146.1.a
Deus seu Graecè *θεός* vnde dicitur, & hoc nomen esse naturae. 149.1.a

Id nomen est à diuina prouidentia impositum. ibid. 1.b
Deus non est nomen vniuersale, nisi quoad modum significandi. ibid. 1.d
Deus nomen est communicabile tribus suppositis diuinis, quae non sunt multa. ibid. 1.e
Deus nomen est incommunicabile multis, quae sunt multa secundum nomen rei, quae dicitur illis esse communis. 149.1.c
improprie tamen est communicabilis. ibid. 1.f
Deus in qua significatione analogica tribuatur falsis diis, & in qua vniuoce sed falsa. 149.2.a
Dei notitia creuit in Ecclesia per incrementa temporum. 150.1.e
Deus ita quiescit ab omni opere, die septimo, ut nunquam cesset res conseruare, & cooperari causis secundis. 174.2.c
Deus qua ratione mediis causis secundis dicatur agere. 175.1.a.b
Deus qua ratione, cum causis secundis operetur. D. Thomae sententia. ibid. 1.f
Deus immediatè concurrat cum causis secundis, in earum operationibus immediatione suppositi. ibid. 2.f
Deus comparatione effectuum causarum secundarum, cur prima causa non inuenitur. 187.1.f
Deus si ponatur omnipotens, & facere ex necessitate naturae sequitur contradictoria. ibid. 2.e
Deus non est causa contingens sed libera. 189.2.e
Deus non potest efficere, ut ea quae liberè in aeternitate voluit vel seuit, ea postea noluit vel nesciat. 205.1.e
Deus postquam determinauit suam voluntatem, non potest efficere, ut eam non determinauerit. 206.1.d
Deus cum creat, liberè creare dicitur, quia liberè creare tali tempore ab aeternitate determinauit. 207.2.f
Deus qua ratione mentiri non posse dicitur. 211.2.c
Deus nequaquam iniustus dicendus etiam si nullum praemium pro Christi meritis & nostris redderet. 226.1.b.c. Pacto autem stante, de praemio nostris meritis & Christi soluendo si non redderet esset mutabilis. ibid. 1.c
Deus cognoscit enūciabilia, sed simplicissimo intuitu. 226.2.e
Deus intelligendo non format enūciationes, nec plura scit vno tempore quam alio. 229.2.a
Deo qui respectus rationis aduenire possunt ex tempore, & qui non. ibid. 1.f. & 238.1.a
Deus modum fabricandi res ex sua essentia elicit. 243.1.a
Deum esse omnipotentem, & agere ex necessitate naturae implicat contradictionem. 247.2.b
Deus ita nouit omnia accommodare finibus à se praefixis, ut salua libertate etiam malo vsu liberi arbitrij ad fines attingendos utatur. 264.1.f
Deus non potest complacere in actione peccati, prout à libero arbitrio contra legem emanat, neque praecipere, neque ad illam mouere aut inclinare. 267.2.b
cuius rei ratio redditur. ibid. 1.c. Deus potest praecipere actionem aliquam, quae in se peccatum continet, sed adhibita circumstantia quae facit illam actionem non esse peccatum. ibid. 2.e
Deus nulla ratione nulli est debitor, reddit tamen debita nulli debens. 276.1.d
Deus in statu etiam naturae corrupta, vult omnes homines saluos fieri. 309.2.c
Deus antequam quicquam liberè voluerit qualiter contemplantus. 310.2.c
Deus non praeuidit absolute totum generis humani, antequam de incarnatione Christi cogitaret. 311.1.b
Deus in principio quales Angelos, & homines creare decreuerit. 313.1.d.c
Deus qualiter ante omnem actum suae diuinae voluntatis contemplantus sit. 313.1.a.b
Deus actu vniuoce ac simplicissimo diuinae suae voluntatis quid statuerit. 313.1.d
Deus homines, & Angelos omnes condidit, ut homines beatitudinem assequerentur. 337.2.c
Deus per filium suum, genus omne hominum redimere & saluare decreuit. 338.1.a
Deus primo voluit saluare omnium, deinde voluit relinquere quilibet in manu consilij sui. ibid. 1.d.c
Deus cui voluerit conferre subsidia plura Jacob, & posteris eius quam contulerit Esau, & posteris eius, fuit ex diuina ipsius voluntate solum. 345.2.d
Deus ut non efficit homines peccatores, ita non facit vasa irae & contumeliae. 347.1.c
Deus est omnipotens, quod est de fide. 352.1.d
Deum esse omnipotentem quid sit, & quomodo res duobus modis esse possit. ibid. 1.f
Deus est omnipotens ita ut perse, vel per causam secundam possit omnia quae esse possunt, facere. ibid. 2.c
Deum ita esse omnipotentem, ut quodcumque facit per causas secundas ille immediatè faciat, non credidit Aristoteles, & id Scotus, & Gabriel negant, lumine naturali demonstrari posse. 352.2.d
contra vtrumque autem id clarè demonstratur. 352.1.c
nisi quando inuoluit effectum esse à causa secunda. ibid. 1.c
Deus potest efficere quicquid spectata natura effectus non inuoluit. 352.2.d

Index rerum.

- uoluit contradictionem. ibid. 1. c.
Deus mentiri nō potest, peccare, & ad peccatū mouere. ibid. 2. c.
Deus nihil insipienter stulte ve facere potest. 355. 2. f.
Deus ex eternitate sua attributa quomodo cognouerit. 404. 1. b.
In Deo sunt formaliter essentia, & relationes. 400. 1. f.
In Deo supra omnia digna admiratione, quid dignissimum. 406. 2. d.
in Deo omnia sunt vnum, vbi non obstat relatiuorum oppositio. 407. 1. c. Diuinitas eue essentia personarum diuinarum nominetur. 419. 2. a.
in Deo non est triplicitas. 426. 1. d.
Deum esse vnicum, solitarium, aut singularem non est dicendum. 427. 1. b. in Deo esse & posse sunt idem. 429. 2. c.
in Deo quaternitatem esse rationum formalium virtute inter se distinctarum, quæ sint tantum tres res, est concedendū. 464. 2. d.
in Deo quam quaternitatem non reperiri Concilium dixerit. ibid. 2. c. Deus, aut hic Deus generat, perinde est ac dicere, omnis Deus generat. 466. 1. d.
Deus, aut hic Deus non generat, perinde est ac dicere, nullus Deus generat. ibid. 1. d. Hæc propositio quare sit falsa. ibid. 1. f.
Deus generat, & Deus non generat, affirmans est verā, negans falsa. ibid. 2. b. Qui dicunt duas has propositiones esse subcontrarias, possēque ambas esse veras, recte agunt. ibid. 1. c.
Deus non generat, Deus non est Pater, Deus non est Filius, propositiones falsæ sunt, & lumine naturali pro talibus sese ostentant. ibid. 2. e. Deus comparatione prædicari quod non est secunda intentio pro quibus supponat. ibid. 1. f.
Deus vt homini subiecerit feritatem bestiarum. 707. 2. a.
Deus est sanctissima & gloriosissima Trinitas. Prædicatum hic verificatur de subiecto ratione indiuidui communicabilis & subsistentis nature diuinæ, cui conuenit, vt sint tres personæ diuinæ simul, & vnæqueque earum sigillatim. 467. 1. c.
Deum vnum, & non tres Deos, aut Deos tres personas diuinas esse probatur. 470. 1. c. d.
Hic Deus, indicando Patrem, est hic Deus, indicando Filium: hæc quomodo sit vera auctoris sententia. 477. 2. a.
Hic Deus ostendit indiuiduum diuinum. ibid. 2. d.
Hic Deus generat, ostendendo Patrem, quomodo sit vera. 477. 2. f.
Deus genitus est Deus generans, propositio simpliciter falsa, & quomodo poterit esse vera. 478. 1. a.
Hic Deus generat, hic Deus generatur, hic Deus spirat, hic Deus spiratur, de indiuiduo tribus personis communi, quomodo propositiones veræ sunt. 478. 1. e. f. Hic Deus quatenus hic Deus non habet à quo producatur. ibid. 2. b. Deus generat Deum, propositio est vera. ibid. 2. c.
Deus non generat se, neque alium Deum, sed Filium, qui est idem Deus cum Patre. ibid. 2. d. Deus genitus Deum, qui non est Deus Pater, vera propositio. ibid. 2. e.
in Deo nihil rationem habet partis. 481. 2. b. in Deo præter essentiam & attributa absoluta nihil aliud est reale, quàm quatuor relationes. 488. 1. f. in Deo absoluta omnia non antecedunt relatiua. 592. 2. c.
Deus quoad ideas est causa exemplaris rerum omnium: item finalis. 517. 1. f. 2. a. Deus solus est rerum omnium Creator. 521. 2. c.
Dei solius proprium est creare. 523. 2. c.
Deus est prima causa multitudinis, ordinis, ac distinctionis rerum omnium. 529. 1. d.
Deus est bonum cui nihil mali potest esse permixtū. ibid. 2. d.
Deus numquam assumpsit corpus eo modo quo assunt Angeli. 546. 1. b. c. Deus duobus modis in loco esse dicitur, vno simpliciter, altero repletiuē. 547. 2. b. c. Deus in loco non esse, quomodo dicitur. 548. 2. d.
Deo soli conuenit immensitas & Vbiuitas contra Vbiuiterarios. 549. 1. f.
in Deo est sola relatio ad omne spatium, & ad omne corpus, & hoc est vbi Dei. 555. 1. f. 2. a.
Deus in infinito spatio, quod à centro vniuersi vsquequaque diffunditur, qua ratione sit. 557. 1. e. de Deo quæ consistunt non sunt in exempla afferenda, dum de Angelis loquimur. 563. 1. f. 2. a.
Deus potest efficere vt per speciem rei præsentis eandem rem, licet absentem, videamus. 575. 1. b.
Deus se solo producere & conseruare potest quod mediante causa secunda producit & conseruat. ibid. 1. d.
Deus naturaliter non cognoscitur ab Angelis, nisi ex effectis. 582. 1. b.
Dei cognitio intuitiua tam nostra, quàm Angelorum ratione est supernaturalis. ibid. 1. d.
Dei solus est iterata cordis cognoscere. 586. 1. f. 2. a.
Deus numquam à Patribus vnus, teste D. Dionysio. 593. 1. f.
Dei proprium est, nullo pacto discurrere. 601. 1. c.
Deus non frustratur à sua intentione, si nonnulli, quos saluare intenderat, peccant. 628. 2. e.
Dei iudicia ex casu Luciferi quàm sint formidanda. ibid. 2. a.
Deus nihil eorum, quæ semel creauit, redegit in nihilum. 658. 2. b.
Deus non assumpsit in mundi exordio humanam effigiem, & in ea loquutus est. 674. 1. c.
Deus non præcepit Angelis in principio, vt fieret firmamentum, &c. ibid. 2. a.
- Deus in principio cui non dixerit, fiat caelum & terra, sic dixit, fiat lux. 671. d.
Deus non obdurat, non excecatur, &c. duritiam opponendam cecitatem, sed quia peccatoris duritiam non tollit. 721. a.
Deus prolior dicendus non est ad puniendum, quàm ad miserendum. 721. c.
Deus non dat sua dona pro qualitate vnus liberi arbitrii, sed pro sua voluntate: vnus tamen illorum à libero arbitrio procedit. 731. 2. c.
Deus non est eius auctor, cuius est vltor. 782. c.
Deus est causa bonorum malorum autem aliam causam querere præter Deum debemus. 784. 1. f.
Deus auctor & inspirator est linguae Hebraicæ. 871. 1. d.
Deus auctor & insinuator fuit matrimonij primorum parentum. 871. 1. a.
Deus costam carne contestam abstitit ab Adamo & Eua fabricandam. 891. 1. c.
Deus quæter cessauerit ab omni opere suo die septimo. 892. 1. c.
Deus solus immortalis, quo sensu accipiendum. 841. 2. c.
Deus nūquam assumpsit corpus eo loco quo Angeli. 846. 1. b. c.
Deus præcipiens Abraham: vt filium suum interficeret, scilicet non præcepit. 765. 1. f.
Deus non est causa vniuersalis peccati & culpæ, sed ad actionem quæ materialiter peccatum denominatur. 765. 2. b.
Deus cur cum posset peccata impedire, non tentatur: homo verò sic. ibid. 2. c.
Deus malorum operum non est causa simpliciter, sed vniuersalis, ea sua causalitate, & concursu generali non intendens. 771. 2. e. f.
Deus non vult, vt actus malus fiat, sed vult permittere vbi nequitia liberi arbitrii profuatur. 771. 2. c.
Deus auctor est malorum peccatorum, sed non culpæ. ibid. 2. e.
Deus quo pacto puniat permitendo peccata. 772. 1. f.
- Diabolus.**
- Diabolus mox vt creatus est, in superbiam erupit. 606. 1. a. b.
Diabolus in quo sensu caritatem habere nequissime dicitur. 611. 1. f. 2. a.
Diaboli peccatum ex Augustino quale fuerit. 611. 2. b.
Diaboli non sunt naturaliter mali, quod est de fide. 612. 1. b. c.
Diabolus in primo instanti luce creationis non peccauit. ibid. 2. f.
Diabolus qua ratione falsas ecclias, & imaginationes efficitur posset. 646. 1. b.
- Vide Demon, Lucifer, Angeli.**
- Dicere.**
- Dicere Patris non est ipsum intelligere, sed est relatio dicentis ac producentis per intellectum exitus in Patre, ad rem productam & dictam. 388. 2. a. b.
Dicere quid in obliquo, & quid in recto includat. 394. 1. d.
Dicere proprie est formare Verbum qua ratione conuenit Patri, & improprie intelligere. 445. 1. b.
Dicere si iuratur merè notionaliter, solum Verbum Patris dicit, non se, neque creaturas. 475. 1. c.
Dicere duobus modis sumitur, vno pro producere ac generare Verbum, alio pro exprimere, & repræsentare res Verbo dictas, & quid discernimus sit. 474. 1. a. b.
- Dies.**
- Dies quibus mundus conditus est, non fuisse naturales, sed omnia simul à Deo condita quibus rationibus probatur. 612. 1. a.
Caietanus sex dies vnum tantum esse diem sexties repetitum per comparationem eorum, quæ sex diebus producta esse dicuntur asserit. 613. 1. a. b. refellitur. 1. d. de sex diebus mundi, Caietanus etiam. ibid. 2. a. refellitur. 654. 1. a. sex dies quibus mundus est fabricatus, veros dies fuisse non metaphorice rationibus probatur. ibid. 1. b. c. d.
Die Dominica mundum fabricatum esse vnde Patres colligunt. 855. 1. a. & 884. 2. d.
Dies naturales tres quomodo fuerint ante solis creationem. 656. 2. b. c.
Dies maiores minoresve, viginti quatuor horarum vbi sunt. ibid. 2. f.
Dies Hebræi supputabant à vespera in vesperam, & vnde hoc. 669. 2. c.
Dies primus comparatione Palestinæ fuit 24. horarum, non ita comparatione aliarum regionum. 670. 1. d.
hoc ita esse demonstratur. 671. 2. b.
Dier vnius supputatione quomodo vnus populus alterum cedat. 672. 1. d.
Die septimo quomodo Deus cessauerit ab omni opere suo. 692. 1. c.

Index rerum.

Dilectio.

Dilectio, ex, denotat emanationem ab aliquo tamquam a fonte & origine. 413.2.d
Dilectio, per, quid denotet in materia de processione Spiritus sancti. ibid. 2.e
Dilectio, solum, duobus modis potest accipi. 427.2.c

Dilectio.

Dilectio qua Deus seipsum diligit est naturalis. 493.2.c
Dilectio Dei efficax naturalis super omnia exigit observationem mandatorum omnium naturalium. 737.2.a
Dilectio Dei supernaturalis qua fit. ibid.
Dilectionis Dei duplex actus, unus voluntate inefficaci, & alter voluntate absoluta. 735.2.f. Prior elici non potest sine concursu Dei speciali, posterior fit. 736.1.a
Dilectio Dei efficax duplex: una per comparisonem ad finem supernaturalem, altera ad finem naturalem. ibid. 2.a.b
Dilectio Dei efficax, non est simplex actus, sed pendet ab actuali observatione mandatorum, & libero arbitrio, & dono aut auxilio Dei. 737.1.c.f
Diligere & essentialiter & notionaliter accipitur. 473.1.a
Dilectio Dei absoluta, & inefficax datur tam in statu naturae integræ lapsæ. 737.2.c.f

Diomedes.

Diomedis focij qua arte in aues commutati videantur. 645.2.c

Disciplina.

Disciplina aliqua duobus modis Physica dici potest, uno ex obiecto, aliter ex ipso lumine. 2.2.b

Discursus.

Discursus duplex est acceptio, & que propriissima fit. 599.2.f
Discursus duplex esse traditur & quis ille fit. 157.1.d. cum discursus secundo modo non semper coniunctus discursus priori modo spectatus. ibid. 1.c
Discursus nullo modo Deus. ibid. 1.f

Dispensare.

Dispensare in præceptis decalogi quo sensu Deus non possit. 765.2.a

Distinctio.

Distinctio rationis ratiocinantis & ratiocinatæ quantum sit. 401.1.a
Distinctio maior est inter patrem & paternitatem, quam inter Deum & Deitatem. 435.1.d

Doctores.

Doctores sanctorum unanimis consensus quando fidei dogma constituit. 29.2.c.f
Docti magis merentur dum assentiuntur fidei rebus quam rudis. 711.1.c

Dolor.

Dolor voluntatis, & tristitia quid sit. 634.1.c Ad hunc dolorem voluntas concurrat efficienter, & non passivè tantum. 634.1.f
Dolor in demonibus qualis. 634.1.c

Dominus, Deus.

Dominus creaturaturam eius Deus realiter dicitur, cum in eo relatio dominij sit relatio rationis. 148.1.f
Dominus non significat de formali quippiam intrinsecum personis divinis, sed respectum rationis qui accidentaliter ex tempore de illis verè affirmatur. 468.2.f

Donum.

Donum est res alienius, qui liberaliter eam alteri confert, aut conferre potest ad usum aut fruitionem. 474.1.c. quæ definitio explicatur. ibid. 2.c. definitur rursus donum ex Aristotele, datio irredibilibus. ibid. 2.e
Donum duobus modis sumitur, altero pro dato, altero pro cui competit dari. 475.1.a
Donatio cõparatione ad creaturas, tam Filio quam Spiritui sancto competit. ibid. 1.b. Pater ac Deus quomodo donationem cõparatione ad creaturas habere possunt. ibid. 1.c. d
Donum in divinis est eorum essentialiter, & convenit Patri, & notionaliter, & convenit Filio, & Spiritui sancto, sed magis proprie Spiritui sancto. 471.2.a
Dona status innocentie quos defectus tollent, quos non impediunt. 706.1.b.c

Dominatio.

Dominaciones unde appellati quidam Angeli. 642.1.a

Duratio, Durare, Duratio divina.

Duratio duplex, altera successiva rei, qua dicitur tempus, altera rei permanentis, qua res tanto, vel tanto tempore dicitur coexistere. 51.1.a
Durationes rerum vel consequuntur existentias rerum, vel idem profus sunt cum earum existentis. ibid. 1.c
Durare aliquam per horam, est existere quamdiu hora durat. 31.1.b
Duratio divina habet latitudinem durationum sine termino. 78.2.c
Duratio divina ut prior negationibus, quas ex se fundat, habet quod complectatur omne tempus, illique toti respondeat. 79.1.f
Duratio Dei nulla res alia est a se. 80.1.b
Duratio Angeli qua heri, cras & hodie durat, pendet à conservatione Dei. 83.1.f
Duratio Angeli tota simul est, quod non alia, atque alia duratione perdurabit Angelus in æternum. ibid. 1.b
Duratio Angeli, cur non requiratur novus pates, ut coexistat cum maiori vel minori tempore, tempus verò cur eas requiratur ut duret diutius. 84.1.a.b
Duratio Angeli ex parte posteriori est infinita negativè. 84.1.f. in Duratione Angeli non est virtus ad coexistendum cum infinita duratione temporis, sed ad coexistendum successivè. ibid. 2.b
Duratio una Angeli non est maior alia, si secundum se ipsas spectentur. 84.1.c
Durationes aliquæ dantur præter æternitatem, ævum & tempus, ex D. Thoma. 85.2.c. d
ex Scoti sententia non est constituenda alia Duratio præter tres dictas quæ probatur. 85.2.f. & 86.1.a
Duratio permanentis in operibus immanentibus, Angelorum est admittenda ab ævo, & tempore specie distincta, & alia ab his omnibus specie distincta in visione beatifica, tam hominum quam Angelorum. 86.1.a
Duratio motus Angelorum tempus est spirituale, specie distinctum à nostro tempore. 87.1.a
Durationes omnes, scilicet æternitas, tempus, ævum, & reliquæ quomodo differant. ibid. 1.b.c
Duratio visionis beatificæ, per anonomasiam appellatur æternitas participata. 87.1.c.d
Duratio substantiæ corruptibilis permanentis est, licet ratione motus & quietis talis substantia tempore mensuratur. ibid. 2.a
Durationes permanentes habent accidentia corporea permanentia. 87.2.d.c
Durationes omnes ad quæ prædicamenta referri debeant. 87.2.c
Durationes permanentes non habent rationem mensuræ. 88.1.a

E

Ecclesia.

Ecclesia non habet auctoritatem efficiendi aliquid de fide, quod antea non esset tale, sed solum fidelibus declarandi, quid de fide habendum sit. 81.c
Ecclesie alio modo adest Spiritus sanctus, & alio sacre scripturæ auctoribus. ibid. 1.d
ab Ecclesia aliquid definitum, quo discursu sciunt fideles de fide esse. ibid. 1.e
Ecclesia successione, & continuatione, est eadem cum Synagoga: imò, & militans cum triumphante. 365.2.f
Ecclesia nihil verè definit, sed ex reuelatis consilioque ac ratione ducta veritates decernit. 479.1.c
Ecclesia uniuersa à lapsu primorum parentum est unum corpus mysticum, cuius corpus est Christus: qua homo. 795.1.c.f

Ecclesie membra efficiuntur fide in Christum, & Christo unimur, sed caritate perfectè. ibid. 1.f

Ecclesiasticus.

Ecclesiastici liber quantæ sit auctoritatis apud Hebræos. 364.2.c

Echo.

Echo, efficitur à reflexione speciei à corpore denso. 568.1.f

Eclipsis.

Eclipsim qui patiuntur, non utuntur sensibus exterioribus. 546.1.b

Index rerum.

Effectus.

Effectus causæ liberæ, in eo instanti in quo est, potest non esse. 173.1.c
Effectus totus est à Deo, & à causis secundis, licet non à tota causa, sed vt à parte causæ. 178.1.a
Effectus aliquem certò futurum, & inuitabiliter non sunt idem. 286.1.d
inter Effectum enitabilem, & non enitabilem non datur medium. 286.1.e.f
Effectus omnis comparatione suæ causæ aut necessarius est, aut contingens. ibid.1.a
Effectus causæ secundæ qui non constat partibus à Deo, per creationem productis, & à causa secunda vnitis est diuersus numero pro diuersitate agentis, &c. 710.1.a
Effectus supernaturales quos Deus potest facere per causas secundas, non consequit facere per seipsam. 778.2.f

Electio, Eligere.

Electioem quorundam ante æternam prædestinationem quidam statuunt. 216.1.f.2.a. hæc electio reicitur. 215.2.c
Electio prædestinatorum non antecessit rationem mediõrum ad finem quam prædestinatio ex parte diuini intellectus dicit. 289.1.d. Eliget Deus prædestinatos complacendo sibi in mediõs, & sine beatorum præuisis. ibid.2.a
Electio duplex in Deo meditanda, vna qua elegit nos vt essemus sancti & immaculati, altera qua tales donis suis nos factos acceptat, vitamque nobis æternam largiri statuit. 291.2.a
Electio & prædestinatio hominum nulla fuisset nisi in Christo, & per Christum. 313.2.f
Electio ad beatitudinem non est in Deo ante prædestinationem. 314.2.c

Elias.

Elias & Enoch quali corpore modò consent, & cur non moriantur. 703.1.b

Ens, Esse.

Entia creata nulla primæ causæ comparata, necessaria sunt, sed multa sunt necessaria, si ad causas naturales solas referantur. 48.1.c
Ens omne de cuius intima essentia non est existere, creatum est. ibid.1.f
Entia omnia vel sunt substantia, vel accidens, nec datur medium. 52.1.c
Ens vt est concretum, essentia nomen est, diuiditurque in prædicamenta, & vt est concretum existentia, est participium, & idem est, quod existens. 52.1.b
Ens, vt est participium, quatuor modis dici potest, per se, & qui illi. 53.1.b.c
Ens omne reale perfectio aliqua est. 55.1.c
Ens & bonum non sunt synonyma. 59.2.c
Ens omne quomodo sit bonum. 60.1.a
Esse creatum est proprius effectus Dei, non solum quando primò producitur, sed etiam quamdiu postea conseruatur. 66.2.a
Esse illud producitur per se, quod non præerat in eo, ex quo producitur. ibid.2.c
ad Esse huiusmodi in omni re creata tandem deueniendum, quod sit à Deo solo primò productum, & perpetuò immèdiatè conseruetur. ibid.2.d
Entis diuisio in finitum, & infinitum, quomodo sit legitima. 508.1.c
Entis passio bonum & perfectum sunt vel ratione sui, vel ratione eius cum quo realiter est idem. 509.2.b
Ens creatum est, id quod habet esse non ex se, sed ab alio. 515.1.a
Ens omne est à Deo efficienter, quod est de fide. 516.2.a
Ens qua ratione sit proprius effectus Dei. 517.1.a.b
Entia rationis non alia essentia influxiue resultant, quam quo materiale realèue fundamentum ipsorum producitur. 768.2.a

Equus.

Equi anima non propriè sit, sed comproducitur cum equo. 519.1.b

Erasmus.

Erasmus multas habet interpretationes in nouo Testamento parum pijs, & Christiano homine indignas. 370.1.a
Erasmini assertio de significatione Verbi periculosa. 373.2.d.e

Error.

Error, delusio, & præstigiũ, quomodo differant. 646.1.d

Error in innocentia statu esse non potuit, quem primi parentes vitare non potuerunt.
Errores circa formarum productionem. 691.2.d
692.1.a

Essentia, esse, ens, essentia diuina.

Essentia propriè producitur, modus verò sub quo producitur, comproducitur cum essentia. 60.1.b
Essentia ab æterno habet quod illi attribuiamus rationem essentia, ex tempore tamen producitur, cum producitur sub existentia. 61.1.c
Essentia est perfectior existentia, quod & probatur. 62.1.c
Esse eminenter, quod creata habent in Deo, est ipsius Deus. 63.1.c
Esse illud est verius, id est, perfectius in Deo quam creaturis, non tamen propriè. 64.1.b
Esse seu continere aliquid eminenter est esse virtutis, & non formaliter tale. 64.1.c
Essentia ante productionem non erat in rerum natura, neque existentia, sed vtrumque accipitur à causa eminenter. 64.1.b.c
Essentia diuina sua immensitate attingit omnia spacia, sua cognitione omnia obiecta, & sua existentia conseruat rebus omnibus. 76.2.a
Essentia diuina absque alia coniunctione efficienter exprimit inuisibilem imaginem, effectique visionem Dei. 103.1.d
Essentia diuina non constituit intellectum beati ad videndum Deum in actu primo. 104.1.c
Essentia diuina cum Dei intellectu naturaliter & immèdiatè concurrit ad sui ipsius cognitionem. 104.1.c
Essentia diuina instar speciei intelligibilis concurrit immèdiatè ad visionem beatificam. 104.1.f
Essentia diuina concurrit in ratione speciei ad visionem beatificam qua ratione sit liber, & qua naturalis. 104.1.d
Essentia diuina non minus sufficiens est ex se ad subeundam vicem speciei intelligibilis, quam essentia angeli. 104.1.f
Essentia diuina vt sensu aliquo apprehendatur, diuina potentia fieri non potest. 104.1.b
Essentiam diuinam ex solis naturalibus nos non posse videre est de fide. 104.2.a
Essentiam diuinam videre quomodo sit naturale intellectui & lumini gloriæ coniunctis. 110.2.c
Essentiam diuinam videre connaturalè esse potest creaturæ diuina potentia. 112.1.a
Essentia diuina non solum est id quod personæ sunt Deus, sed est ipsum quod est Deus in se. 119.1.b
Essentia diuina penetrata in ea cognoscuntur creaturæ, quæ in illa sunt eminenter. 119.1.d
Essentia diuina plus repræsentat ea, quæ sunt in ea formaliter, quam quæ eminenter. 121.2.f
Essentia diuina sola sufficit ad explendum totum appetitum sine creaturarum cognitione. 132.2.c
Essentiam diuinam videntes non merentur. 138.2.a
Essentia diuina seipsam tantum repræsentat perfectissimè, non tamen sub ratione imaginis. 151.1.a
Essentia diuina intellectui diuino se adæquatè repræsentat, alijs pro ratione luminis gloriæ. 151.1.b
Esse diminutum quod res habere dicuntur à Scotto dum cognoscuntur, quodnam sit. 151.1.f
Essentia diuina sola est obiectum primarium adæquatum cognitionis diuinæ, atque medium cognoscendi creaturæ. 151.1.b
Ens communissimè sumptum est obiectum primarium & secundarium terminans cognitionem diuinam. 151.1.c
Esse quæ non possunt conseruari per vera entia realiter quibus conseruantur componi. 151.1.d
Essentia diuina quo pacto vera sit. 147.1.f
Essentia diuina meditanda est, tamquam radix relationum proprietatumque omnium. 388.2.c. Ea seipsam intelligente resultat relatio eius à quo alius, ex qua & essentia Patris constituitur. 388.2.d
inter Essentiam & relationem diuinam nulla est realis distinctio, sed virtualis tantum. 388.2.e
ex Essentia diuina quomodo resultat intellectus, & voluntas. 388.2.c
Essentia non generatur, sed per generationem & spirationem communicatur. 389.2.c
Essentia & intellectus non generant, & essentia, & voluntas non spirant. 391.1.d
Essentia, intellectus, & voluntas cur generare & spirare non dicantur, sed hoc sit suppositum. 391.1.b
Essentia diuina quomodo sit principium quo, procreationis Filij, & Spiritus sancti. 401.1.e
Essentia à relationibus nec relationes ab essentia ex parte rei distinguuntur. 406.2.a
idem cum Essentia est aliquid, vt Paternitas, quod non est idem cum alio, quod est idem cum essentia vt filiatio. 406.2.b
Essentiam multis communem idem esse cum relationibus. 406.2.c

Index rerum.

bus, est supra omnia que sunt in Deo admiratione dignissimum. *ibid.* 2. d
 inter Essentiam & relationes est in Deo virtute & eminenter formalis distinctio. 407. 1. c
 Essentia & relatio, comparatione intellectus diuini, ratione distinguuntur. 407. 2. c
 Essentia diuina est absolutum quid, nec includit relationem. 409. 1. b
 Essentia non est de intrinseca ratione relationis, sumptis relatione & essentia eodem modo. *ibid.* 2. a
 Essentia diuina non potest distribui complete, quid hoc sit. 413. 2. c
 Essentia generat, quare hæc sit falsa. 437. 1. f. & 2. a
 Essentialia in Deo nostro intelligendi more sunt priora personis ipsis. 442. 2. b
 Essentia diuina quatenus à Patre confertur Filio non potest dici donum. 474. 1. c
 Essentia generat, hæc quare sit falsa. 479. 1. d
 Essentia est res generans, essentia est res non generans, utraque vera, & cur. 479. 1. f. & 2. a
 Essentia est Deus non generans, falsa, & cur. *ibid.* 2. b
 Essentia non producit, quamuis ex essentia & relatione à nullo sibi comunicata persona Patris constituitur. 486. 2. b. c
 Essentia, seu natura est principium agendi, non proprietates personalis. 498. 2. b
 Essentia etiam si principium quo sit generandi, non tamen generat. 499. 1. a
 Essentiam diuinam, & attributa esse illimitata quoad perfectionem quid sit. 507. 1. c
 Essentialia omnia communia, eademque sunt Patri, Filio & Spiritui sancto. 448. 2. a

Vide Deum, & Naturam.

Eua.

Euz efformatio describitur. 691. 1. d
 Eua ex costa carne contexta formata est. *ibid.* 1. c
 Euz productio typus nascens Ecclesie. 691. 2. d
 Eua sexta die producta fuit. *ibid.* 1. e. f
 Eua intra Paradisum producta est. 692. 2. d
 Euam non verè fuisse productam ex Adamo quis sentiat & cur. *ibid.* 2. c. f. refellitur. 693. 1. b
 costam ex qua Eua fuit producta habuit Adamus vltra eas quas cæteri homines habent. *ibid.* 1. c
 Eua quomodo à Deo facta informata fuerit. 693. 1. a
Vide Adamum.

Eucharistia.

in Eucharistia quantitas specierum neque metitur, neque notam facit quantitatem corporis Christi. 82. 2. c
 in Eucharistia accidentia que erant in substantia panis post consecrationem independenteriam sortiuntur. 235. 1. b
 Eucharistia miraculum in oppido Scalabitano regni Lusitanie quale sit. 577. 2. a. b

Eugubinus.

Eugubinus cælum Emphyreum, & Angelos ab æterno creatos esse asserens, erroris redarguitur. 80. 2. d

Exemplaris.

Exemplaris de ratione non est vt sit distinctum à re cuius est exemplar. 243. 2. c

Existentia Dei, Existentia.

Existentiam de nullius rei essentia fluere posse tamquam illius passionem demonstratur. 53. 2. c. f
 Existentia est actualitas cuiusque rei per quam formaliter actu existit. 48. 2. a
 Existentia in rebus creatis ex natura rei distinguitur ab essentia. 49. 2. a
 Existentia solum foemaliter distinguitur ab essentia in rebus creatis. 50. 1. b
 Existentia rerum creatarum est modus quidam concomitans essentiam cuiusque rei prout est effectus causæ efficientis. 50. 2. b
 Existentia primò conuenit singularibus, & ratione eorum vniuersalibus. *ibid.* 2. d
 Existentia essentia prior est nature quam passiones carereque accidentia. *ibid.* 2. d
 Existentia est actualitas formæ immediate actiua, & præfians nature singulari actu existere. *ibid.* 2. d. e
 Existentiam & durationem idem esse qua ratione defendi valeat. 51. 1. c
 Existentia substantiarum est accidens pertinens ad prædicamentum quantitatis & quando. 51. 2. c

Existentia Dei quoad nostrum modum intelligendi prior est duratione atque æternitate diuina. *ibid.* 2. f
 Existentiam distinctam esse à duratione, esseque ens incompletum, & reductiuè ad prædicamenta pertinere defenditur. 52. 1. b
 Existentia modus realis cuiusque essentia cum ea efficiens vnus per se. 52. 1. d. c
 Existentiæ rerum modi sunt incompleti eiusdem generis cum essentia, quarum sunt existentia. *ibid.* 2. f
 Existentia non indiget alia existentia qua existat, sed seipsa coexistit ad existentiam subiecti. 53. 1. d
 Existentia est accidens nec incommodum est si substantia per accidens, quod sit causa formalis existendi existat. *ibid.* 1. f
 Existentia Dei in rebus præter immensitatem suæ essentia est, vel per contactum suæ actionis, vel per relationem præsentia. 69. 2. f
 ex Existentiæ Dei in spacio & creaturarum in eodem resultat existentia Dei in rebus creatis. 70. 1. f
 Existentia rerum non prius est in æternitate, quam in tempore, sed simul. 197. 2. c
 Existentia rerum nihil omnino confert scientia, quam de eis Deus habet. 198. 1. a

F

Facultas.

à Facultate loco mouendi quot & quanta hominibus & animalibus proueniunt. 421. 1. f

Fallacia.

Fallacia accidentis quænam sit. 415. 2. c
 Fallacia accidentis quomodo in syllogismis diuinis committatur. 414. 1. f. 2. a

Falsitas.

Falsitas posita est in discrepantia seu disconuenientia à prima regula inter cognitionem & obiectum. 250. 2. a. b
 Falsi & peccati rationem vt est à Deo nihil habere potest. 251. 1. a
 Falsitas & peccatum potest esse in rebus agentibus per intellectum & voluntatem. *ibid.* 1. a
 Falsitas & peccatum in effectibus causarum naturalium quomodo esse possit. *ibid.* 1. c

Fatum, fatalis necessitas.

Fatum quid & fatalis necessitas à quibus inducta. 160. 2. d
 Fatum quomodo à Patribus se reprobensum, & quomodo de fato Catholicè loqui possimus. *ibid.* 2. f
 à Fatali necessitate Plato voluntatem humanam exemit, quem sequuti sunt Stoici. 161. 1. b
 Fatum & fatalem necessitatem quinam hæretici induxerunt. 161. 1. c
 Fatum ab Ecclesia damnatum est. *ibid.* 1. f
 Fatum etiam Abailardus videtur statuisse, sed ab hoc errore liberatur. 162. 2. b
 Vicleffus, & alij de Fato quid senserint. *ibid.* 1. c. d
 Fatum qui adstruunt, Deum iniustum faciunt. 164. 2. a
 Fatum & iudicium generale simul esse non possunt. 168. 2. f
 Fatum dicendum non est ordo causarum & mediator diuinæ prouidentia, &c. 282. 1. c
 Fatum, est ordo causarum ita in agendo subordinatarum, vt effectus stantibus causis ita dispositis non possit non euenire. 334. 2. a

Feritas.

Foritatem bestiarum vt Deus homini subiecerit. 707. 2. a

Fides.

Fides supernaturalis horum trium, quod Deus sit, quod inquirentibus se remunerator sit, & quod mediator esset futurus omni tempore, necessaria. 51. 1. c
 Fides quomodo necessaria dicatur necessitate finis & quomodo necessitate præcepti. *ibid.* 1. d
 Fides explicita articulorum aliquorum symboli, & Sacramentorum in lege gratia necessaria. *ibid.* 1. e
 Fides Catholica duobus modis sumitur, vno modo præse, altero latè, & qui illi sint. 11. 1. d
 Fidei articulorum cognitio euidentis puro viatori communicari non potest. 12. 1. d. Hoc autem intelligitur de potentia ordinaria, nam de potentia absoluta potest. 12. 2. d & 13. 2. b
 Fides ex reuelatione qua ratione esse dicatur. 15. 2. d
 Quomodo differat à scientia infusa Adami. *ibid.* 2. c
 Fidei Catholice habitus est vnus infima speciei in omnibus fidelibus, & in singulis vnus numero. 16. 2. c
 Fidei

Index rerum.

Fidei omnes assensus comparatione etiam diuersorum principiorum Theologiae sub vna infima specie continentur. *ibid.* 2.f

Fidei supernaturalis actus generat habitum fidei naturalem. 18.1.c

Fides non est contra, sed supra naturæ lumen. 25.1.a

de Fidei rebus vnde fiat, vt dubitare possumus. *ibid.* 2.b

Fidei meritum vnde magnum. 25.2.c

Fides vt & Theologia virtutes sunt intellectuales. 26.2.c.d

Fides nostra non rationibus naturalibus, præsertim, circa mysterium sanctissimæ Trinitatis persuadenda est. 431.1.b

Fidei rebus vt assentiamur necesse est, vt credenda nobis proponantur, & vt doceamur à Deo esse reuelata. 720.1.b

Fidei rebus assentiri possumus actu naturali cum concursu Dei generali, quod probatur. *ibid.* 1.e.f

Fides eadem est tempore legis scriptæ & gratiæ. 720.2.d

Fides eadem est quæ fuit post Adami peccatum & nunc est, sed vno tempore magis est aucta quàm alio. *ibid.* 2.c

Fidei supernaturalis habitus quàm dispositionem sequatur, residet autem in intellectu, sed adiunctum habet alium infusum voluntati. 722.2.c

Fidei habitus cur coniunctum habeat voluntatis habitum supernaturalem. 723.1.b.c

Fidei habitus supernaturalis qua necessitate constituatur. *ibid.* 2.e.f

Fidei initium, id est, primum actum credendi vt oportet esse in nobis error. 724.1.c

Fidem qui non audierunt, cur ordinariè non conuertatur. 724.2.c

Fidem cur quidam audientium Euangelium recipiant, quidam non. 729.2.a

ad Fidem conuersio non ad solam præuenientem gratiam, sed ad liberum arbitrium & exteras causas referenda. 730.1.b

Fides quomodo ita sit donum, vt etiam in libertate arbitrij sit posita. 730.1.f.2.a

Fides qua ratione nostræ salutis initium sit & fundamentum. 736.1.c.d

Fidei, spei & caritatis habitus operatiui sunt, idque ex necessitate naturæ quantum est in se. 737.2.b

Filius Dei, Deus verus.

Filius vnde assimilatur Patri, & ab eo vnde distinguatur. 388.1.b.c

Filius habet à relatione vt sit Verbum, id est, imago vitalis per intellectum producta. *ibid.* 1.c

Filij productio actiua est, *Patrem intelligendo dicere Verbum.* *ibid.* 1.f

Filius vt generetur à Patre. 488.2.f

Filius cur vnum principium Spiritus sancti vnà cum Patre. 489.1.b

Filius cur sapientia genita dicatur, etiam si sapientia essentialis non generetur. 489.2.d

Filij supposito conuenit esse genitum non Deitati, aut attributis, quæ filio communicantur per generationem. *ibid.* 2.e

Filius producit à Patre per intellectum, quia Pater intelligendo dicit Filium suum Verbum æternum. 394.2.b

Filius vt procedat per intellectum & Spiritus sanctus per voluntatem non contra, satis est vt sit inter intellectum & voluntatem virtualis distinctio. 400.2.c

Filius esse alium à Patre dicendum est non aliud & cur. 427.1.c

Filius cur per generationem æternam à Patre habeat scientiam liberam, & alia quæ sunt eo ipso & filio posteriora. 446.2.d.c

Filius ratione filiationis distinguitur realiter à Spiritu sancto ratione inspirationis actiue, secundum quam ei opponitur. 459.1.b

Filius cur per modum naturæ produci dicatur, & Spiritus sanctus per modum voluntatis. 493.2.c

Filius non est genitus, neque de nihilo, neque de aliena substantia, sed de substantia Patris, quod est de fide. 494.1.a

Quod multis probatur. *ibid.* 1.c.d.e

Filius est de substantia, non conceditur, *Filius est de substantia Patris, conceditur, & cur.* 494.1.f

Filius generari ex substantia Patris tamquam ex materia, qui tradant & quibus rationibus. 494.2.d

Filius generatur de substantia Patris tamquam de principio consubstantiali ac formali. 495.1.a

Rationes priores refelluntur. *ibid.* 1.b

Filius constituitur in esse filij per respectum eius qui ab alio per intellectum. 497.1.f

Filij plures aut Spiritus sancti cur non sunt in diuinis. 499.2.a

Hoc rationibus non demonstratur, sed fidei Catholicæ innititur. *ibid.* 2.c

Filius est coæternus Patri & Spiritus sanctus Patri, & Filio, quod est de fide. 503.2.f

Filius est æqualis secundum magnitudinem Patri. 503.1.b

Filius est in Patre & è conuerso, quod est de fide. *ibid.* 2.c

Filius est in Patre, vt quid ab eo distinctum. 503.2.a

Filius est æqualis Patri secundum potentiam, quod est de fide. 508.1.b

Filius non genitus, quia non potuit, sed quia non oportuit, replicatur. 508.2.a

Filio non est melius, vt sit Pater, quàm vt non sit. 507.2.f

Filius quomodo ex tempore & ex æternitate à Patre dicatur. 511.2.b

Filius solus in diuinis propriè habet rationem imaginis. 448.2.a

Filio Dei duo nomina relictus propria, vnum *Filius*, alterum *Verbum*. 511.2.b

Filius non producit à Patre voluntate, vt rationem habeat liberi arbitrij. 491.1.c

Filius non in relatione similitudinis est Patri, sed in essentia. 448.1.c

Filius procedit à Patre cum voluntate, tamquam principio quo, sed intellectu. 491.2.c

Filij.

Filiorum peccata & æternam damnationem Deus permittit ob peccata parentum interdum. 773.1.a

Finis.

Finis quoad intentionem prior est medijs, quoad affectionem posterior. 2.1.b

Finem nostrum vltimum in visione diuinæ essentie consistere naturaliter nobis ignotum esse demonstratur. 7.1.b

Finem vltimum nostrum naturalem Deum esse lumine naturalis cognitionis cognouerunt Philosophi. 722.2.c

Finis vt se habet ad scientiam practicam, ita obiectum ad speculatiuam. 21.1.f

propter Finem agere non est ad finem tendere, sed per intellectum & voluntatem ipsum finem intendere. 44.1.c

ad vniuersi Finem res naturales sunt à suis formis inclinatae: hæc hanc inclinationem habent à Deo. *ibid.* 2.b

Finis non est de essentia boni, sed est ratio quadam illi operueniens ab eo formaliter distincta. 63.1.b

Finis duobus modis mouet voluntatem, vno per cognitionem sui: altero quia est causa actus voluntatis. 253.2.b

Firmamentum.

Firmamentum secunda die productum quos orbis conueniat. 677.2.c

Firmamentum optimè vocem *קוֹמָתוֹ* redditam esse ab interprete Latino editionis auctor probat. 677.2.d

Firmamentum significat extensionem corporis vel corporum solidorum in parte saltem superiori. *ibid.* 2.f

Firmamentum non significat aërem inferiorem. 678.1.a

per Firmamentum intelligitur aggregatum ex omnibus orbibus vnà cum igne & aëre. *ibid.* 2.d

Firmamentum creatum est de aquis, quæ erant primo die inter cælum & terram. *ibid.* 2.f

Firmamentum in die iudicij dissoluendum, & corrupturum est. 682.2.f

Hoc quomodo sit intelligendum. 682.2.g

Firmamentum in medio aquarum sunt corpora omnia simplicia ex quibus hoc vniuersum constat. 677.2.d

Firmamentum secunda die productum, quos orbis conueniat. 677.2.c

Firmamentum centum annis mouetur vno gradu, nec est vltima sphaera. 677.2.e

de Firmamento cur non dixerit Moyses, & *vidi Deum quod esset bonum*, sicut de alijs. 678.1.a

Firmamentum ex aqua productum fuit. 678.1.f